
AAN DE RAAD 

Punt: 5.5 

Agenda: 07-11-2013 
Franeker, 08-10-2013 

Onderwerp: 
Wijziging Beheers verordening Begraafplaats 2012 

Voorstel 
Te besluiten om artikel 22, lid 3 van de Beheersverordening Begraafplaats 2012 als vervallen 
te verklaren 

1. Inleiding 
In uw vergadering van 6 december 2012 stelde u de Beheersverordening Begraafplaats 2012 
vast. Het betrof hier het actualiseren van de bestaande verordening die van 2007 dateerde. 

Artikel 22, lid 3 van deze verordening maakt het mogelijk om bij overboeking van een graf, 
dat voor onbepaalde tijd was uitgegeven een tijdslimiet te stellen aan de nieuwe 
rechthebbende. Ervaringen, die de afgelopen tijd zijn opgedaan met de nieuwe verordening en 
voortschrijdend juridisch inzicht, leren dat handhaving van deze bepaling enkele bezwaren 
met zich meebrengt, want: 

" De bepaling blijkt in de praktijk niet goed toepasbaar en bovendien moeilijk uit te 
leggen aan een nieuwe rechthebbende en 

" Het opnemen van een bepaling als deze wordt door juridisch deskundigen op het 
terrein van de toepassing van de Wet op de Lijkbezorging ontraden, omdat het maar de 
vraag is in hoeverre een dergelijke bepaling juridisch houdbaar is. 

2. Meetbaar effect 
Er is sprake van een actuele en goed uitvoerbare Beheersverordening Begraafplaats 2012, die 
voldoet aan de bij wet en jurisprudentie gestelde eisen. 

3. Argumenten 
Dit voorstel is gebaseerd op de volgende argumenten: 

1.1 De raad is bevoegd tot het vaststellen en wijziging van de Beheersverordening 
Begraafplaats 
Nu er sprake blijkt van een bepaling in de Beheersverordening Begraafplaats, waarvan de 
juridische houdbaarheid ter discussie staat, is het raadzaam deze bepaling in de verordening 
te laten vervallen 

4. Kanttekening 
Tot nu toe zijn er geen burgers die schade hebben ondervonden van het bestaan en de 
toepassing van deze bepaling. 

13.202240 1/3 



De dereguleringscommissie heeft in haar vergadering van 3 oktober 2013 kennisgenomen van 
de voorgenomen wijziging en heeft daartegen geen bezwaar. 

5. Aanpak/organisatie 
Na vaststelling van de gewijzigde Beheersverordening Begraafplaats 2012 zal bekendmaking 
plaatsvinden in de Franeker Courant en via de gemeentelijke website www.franekeradeel.nl 

6. Evaluatie/controle door beslisser: Niet van toepassing 

7. a: Burgerparticipatie: Niet van toepassing 

b: Communicatie: Zie hiertoe onder 5 van dit voorstel 

8. Financiën: Er zijn geen financiële consequenties 

9. Juridische grondslag 
De juridische grondslag voor dit voorstel wordt gevonden in de Wet op de Lijkbezorging en 
in de Gemeentewet 

10. Bijlagen 
Bijlage 1 - Besluit van het college van burgemeester en wethouders d.d. 8 oktober 2013 om de 
raad voor te stellen artikel 22, lid 3 van de Beheersverordening Begraafplaats 2012 te laten 
vervallen (13.202238) 

Burgemeester en wethouders van Franekeradeel, 

ur lurgemeester 

,secretaris 

13.202240 2/3 



Nr. 13.202240 

De raad van de gemeente Franekeradeel; 

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Franekeradeel van 
08 oktober 2013; 

gelet op artikel art. 147 van de Gemeentewet 

B E S L U I T : 

Artikel 22, lid 3 van de Beheersverordening Begraafplaats 2012 vervallen te verklaren 

Aldus vastgesteld in de openbare 
raadsvergadering van 07 november 2013, 

, voorzitter 

,1-griffier 

13.202240 3/3 


